
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Approvazione Programma triennale degli acquisti di beni 
eservizi 2026/2028 e comunicazione circa la mancata redazione del Programma 
triennale dei lavori pubblici 2026/2028.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Amministrativo, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2024 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08.06.2024, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTA la Delibera del CDA n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: “Insediamento del Consiglio di 
amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la Delibera del CDA n. 13 del 28.02.2023 recante “Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP”; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento del Bilancio di 
previsione 2025).

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Amministrativo, che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva 
né può derivare un onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA
- di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi 2026/2028, il cui importo si stima superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

del decreto sopra citato, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

- di comunicare che l’Agenzia, per il triennio 2026/2028, non è tenuta alla redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, non essendo programmati interventi di importo superiore alle soglie di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettera a), del d.lgs. 36/2023 alla data di redazione della presente 
deliberazione;

- di dare mandato alla Direzione e ai dirigenti di Settore, assicurando il pieno coinvolgimento e 
coordinamento delle strutture dell’Agenzia, di procedere con gli atti necessari e conseguenti al 
fine di garantire la piena applicazione dei contenuti riportati nel documento sopra citato;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

            IL SEGRETARIO                 IL VICE PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                       (Renato Frontini)

              Documento informatico firmato digitalmente                     Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 

nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);
- L.R. Marche n. 13 del 18.05.2024 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 621 del 08.06.2024, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

- D.G.R. 1570/2022 "L.R. n. 11/2022 art 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 
materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare 
e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP";

- D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

- D.lgs. 31.12.2024 n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

- Deliberazione del CdA AMAP n. 49 del 06.08.2025, Approvazione “Programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi 2025/2027”;

- Deliberazione del CdA AMAP n. 57 del 30.10.2025, Approvazione “Regolamento per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia.

Motivazione e Istruttoria:
Con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 57 del 30.10.2025 veniva approvato il 
Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, redatto in conformità alla 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

normativa nazionale, con particolare riferimento al D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 201/25/UE. Il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ha 35 allegati che attuano le tre 
direttive di cui poc’anzi, 17 linee guida ANAC e 15 regolamenti ancora vigenti (tra cui il d.P.R. N. 207 del 
2010).

L’art. 37 del D.lgs. 36/2023 disciplina la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi 
prevedendo che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, il cui importo si stima pari o superiore 
alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del nuovo Codice appalti ed approvino l'elenco 
annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.
In considerazione di quanto sopra, con deliberazione del CDA n. 49 del 06.08.2025 l’Agenzia ha 
approvato ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025/2027 al cui interno sono stati previsti – per l’annualità 2026 - il trasferimento del servizio 
abbattimento alberi per la somma stimata di Euro 909.167,69 dal precedente programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024/2026 e  - per l’annualità 2025 - l’acquisto di un analizzatore FT-IR 
completamente automatico per la determinazione della composizione del latte crudo denominato 
MilkoScan 7 RM , da destinare al Centro Agrochimico di Jesi, per la somma stimata di Euro 220.000,00.
L’acquisto dell’analizzatore si concluderà nel 2026, con consegna presso il Centro Agrochimico entro il 
15.02.2026.
Inoltre, sempre presso il Centro Agrochimico di Jesi è sopravvenuta l’esigenza di programmare l’ 
acquisto dei seguenti n. 2 ulteriori strumenti più performanti, in sostituzione di quelli già in uso:

- Un cromatografo funzionale alla tecnica analitica HPLC, dell’importo stimato di Euro 220.000 (Cpv: 
38432200-4 – Cromatografi);

- Un analizzatore di batteri nel latte, per offrire nuovi livelli di produttività nell'analisi del latte crudo, 
dell’importo stimato di Euro 200.000 (CPV: 38434530-0   Apparecchi per l'analisi del latte).

Per tali motivi si propone di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 
2026-2028, redatto ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023, che prevede:

- per l’annualità 2026, il trasferimento dell’acquisto dell’analizzatore FT-IR per la somma stimata di 
Euro 220.000,00 dal precedente programma triennale degli acquisti di beni e servizi e l’acquisto di 
un cromatografo HPLC, dell’importo stimato di Euro 220.000;

- per l’annualità 2028 l’acquisto di un analizzatore di batteri nel latte dell’importo stimato di Euro 
200.000.

Il tutto come da allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
Infine, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
dell’articolo 5 dell’Allegato I.5 al Decreto medesimo, si comunica che, per il triennio 2026-2028, l’Agenzia 
non provvede, al momento, alla redazione del programma triennale dei lavori pubblici, non essendo 
programmati interventi di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a), 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. La comunicazione di assenza del programma de quo è 
allegata alla presente deliberazione (allegato B).

Esito istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si ritiene di sottoporre i documenti “Approvazione Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2026/2028” (allegato A) e “comunicazione circa la mancata redazione del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028” (allegato B), allegati alla presente deliberazione, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

all’approvazione del Consiglio di amministrazione affinché si possa procedere alla loro applicazione, 
assicurando il pieno coinvolgimento e coordinamento delle strutture dell’Agenzia. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA  DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

LA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 61 del 02 dicembre 2025
	Allegati: All. A_Programma triennale_beni e servizi 2026-2028.pdf  -  737DDDB5C80C58CB6743A01EFD8570A29D5DBD8154EA91C761F7AD27ECEC910D

All. B_Comunicazione Assenza Lavori 2026_2028.pdf  -  494CF536B84069695F061776F59A6F7CA6AF04573AF86E7863EBF176230BC14D

Verbale di seduta_delibera_61_02122025.pdf  -  86DAE64ED5764272200B13026A9281CF4DB2E63090328E45DBEB5347FD93262E
		2025-12-01T11:51:24+0100


		contact.02
	2025-12-01T15:25:00+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2025-12-01T17:03:24+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2025-12-02T17:07:56+0100
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		contact.05
	2025-12-04T16:16:54+0100
	location.05
	RENATO FRONTINI
	reason.05




